Протокол № 2                                                                                                                 совместного заседания антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк»
                                                                                         от 27 апреля  2023 года

Председательствовали:
-С.А. Златогорский – председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка, Глава города Кузнецка;
-Д.В. Солдатенков – руководитель оперативной группы в муниципальном образовании «город Кузнецк», начальник отдела УФСБ по Пензенской области в городе Кузнецке.

Присутствовали: всего  47 человек
-члены антитеррористической комиссии города Кузнецка и оперативной группы  в муниципальном образовании «город Кузнецк» (всего 11 человек): Малкин И.А., Соколов Б.А., Белов Д.В., Катков Д.В.,  Часовская И.А., Шабакаев Р.И., Изюмин Э.В., Савельев А.П., Евдокимов А.Н., Тимирбулатов Р.А., Шигаев П.С.
-приглашенные: всего 31 человек
	Должность
	Фамилия, имя, отчество

	Прокурор города Кузнецка
	Ямашкин Антон Сергеевич

	Заместитель главы администрации города Кузнецка
	Салмин Алексей Александрович

	Начальник отдела надзорной деятельности по городу Кузнецку
	Чакаев Рамис Наилевич

	Начальник отдела социальной защиты населения администрации города Кузнецка
	Мажаева Ирина Александровна

	Заместитель начальника  управления образования города Кузнецка
	Фадеева Светлана Александровна

	Директора ССУЗ города Кузнецка
	5 человек (по списку)

	И.о. заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку
	Цветков Алексей Александрович

	Заместитель директора МАУ СШ «Рубин»
	Маслов Алексей Валерьевич

	Помощник начальника  отделения отдела военного комиссариата города Кузнецк, Кузнецкого и Сосновоборского районов Пензенской области (муниципальный)
	Мирошников Михаил Викторович

	Начальник отдела кадров  ООО «Кузнецкое ПАТП»
	Кулиш Виктор Петрович

	Директор  ООО «Кузнецкий автовокзал»
	Воротынов                                     Вячеслав Александрович

	Главный инженер АО «Горэлектросеть»
	Чернышов Вячеслав Анатольевич

	Директор МКП «Теплосеть»
	Дильман Владимир Петрович

	Директор МУП «Водоканал»
	Книжников Олег Юрьевич

	Директор МКУП «Зеленый город»
	Усманов Наиль Шамильевич

	Директор ООО «Дорсервис»
	Салдаев Иван Николаевич

	Генеральный директор АО «Кузнецкмежрайгаз»
	Потапов Антон Юрьевич

	Директор МКУ «Управление ЖКХ города Кузнецка»
	Калинкин Сергей Петрович

	Управляющие (директора) крупных торговых центров города Кузнецка
	ТЦ «Гулливер», ТЦ «ЛИГА»,                  ТЦ «М-Сити», ТЦ «Солнечный», ТЦ «Экватор»

	Командир народной дружины города Кузнецка
	Мещанев Виктор Иванович

	Начальник отдела информационной политики администрации города Кузнецка
	Бабушкина

Наталья Анатольевна

	СМИ:
	-газета «Кузнецкий рабочий»;

-газета «Любимая газета»

Заседание открыл и вел С.А. Златогорский - Глава города Кузнецка, Председатель антитеррористической комиссии города Кузнецка
I.
О мерах по выявлению и предотвращению угроз совершения террористических актов в период подготовки и проведения майских праздников
_______________________________________________________________________
(Соколов Б.А., Салмин А.А., Цветков А.А., Чакаев Р.Н.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению доклады и выступления Соколова Б.А. –  заведующенго сектором по профилактике правонарушений  администрации города Кузнецка, Салмина А.А. – заместителя главы администрации города Кузнецка, Цветкова А.А. – и.о. заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Кузнецку, Чакаева Р.Н. – начальника отдела надзорной деятельности города Кузнецка  о предотвращении террористических актов  и иных чрезвычайных происшествий в период подготовки и проведения майских праздников.
2.Первому заместителю главы администрации города Кузнецка (Шабакаев Р.И.):
2.1.Провести проверку готовности, порядка развертывания сил и средств, привлекаемых для пресечения возможных ТА, а также минимизации их последствий.
Срок:  28.04.2023 года.

2.2.Проверить организацию системы оповещения населения города Кузнецка о готовящихся (совершенных) ТА и готовность технических средств оповещения.

Срок:  28.04.2023 года.
3.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Салмин А.А.):

3.1.Организовать дежурство бригад специалистов по ремонту и обслуживанию газо/водо/теплосетей. Определить порядок задействования резервных мощностей  газо/водо/электроснабжения, средств связи, телекоммуникационных систем на основных объектах жизнеобеспечения.

Срок:  09.05.2023 года.
3.2.Организовать проведение дополнительных инструктажей работников жилищно-коммунального хозяйства, транспортной инфраструктуры по вопросам антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности.

Срок:  28.04. и 05.05.2023 года.
4.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Пастушкова Л.Н):
4.1.Организовать проведение инструктажа дежурных по городу Кузнецку по порядку действий в условиях возникновения террористических угроз и при совершенных террористических актах, возникновения иных ЧС.

Срок:  28.04 и 05.05.2023 года.
4.2.Обеспечить незамедлительное  информирование Правительства Пензенской области о событиях, способных оказать влияние на обострение ситуации в сфере противодействия терроризму, а также произошедших террористических проявлениях.

Срок: 09.05.2023 года.
5.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б. А.):

5.1. Проверить схему оповещения членов антитеррористической комиссии города Кузнецка. Уточнить порядок её задействования. При необходимости внести изменения.
Срок: 28.04.2023 года.

Совместно с отделом по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации города Кузнецка (Евдокимов А.Н.):

5.2.Обеспечить участие общественных объединений правоохранительной направленности города Кузнецка и ОСП «Тигр»  в охране общественного порядка в период праздничных дней и при проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием граждан.

Срок: 09.05.2023 года.
6.Рекомендовать ОМВД России по городу Кузнецку (Изюмин Э.В.):

6.1.Принять дополнительные меры по охране  общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период праздничных дней. Приблизить маршруты наружных служб  к местам массового нахождения и отдыха граждан.

Срок: до 09.05.2023 года.
6.2.Принять дополнительные меры по выявлению и недопущению реализации возможных намерений радикально настроенных лиц, иностранных граждан и лиц без гражданства, диверсионно-разведывательных групп  использовать праздничные дни для осуществления террористической или экстремистской деятельности, в том числе и с использованием беспилотных летальных аппаратов.

Срок:  до 09.05.2023 года.
6.3.Организовать проверку условий хранения огнестрельного оружия у лиц, имеющих разрешение на их хранение и ношение. При выявлении нарушений принимать меры к изъятию оружия.
Срок:  до 09.05.2023 года.
7.Рекомендовать линейному пункту полиции на станции Кузнецк (Рамаев М.Р.):
Принять дополнительные меры по обеспечению транспортной безопасности в городской  зоне ответственности и прежде всего объектов железнодорожной инфраструктуры, составов, перевозящих военные грузы и личный состав в зону проведения специальной военной операции.
Срок:  09.05.2023 года.
8.Заместителю главы администрации города Кузнецка (Малкин И.А.):

Проверить состояние пунктов временного размещения беженцев на предмет  их готовности к принятию беженцев. При необходимости принять меры по устранению выявленных недостатков.
Срок: до 28.04.2023 года.
9.Рекомендовать 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Пензенской области (Катков Д.В.):
9.1.Принять дополнительные меры по профилактике и недопущению в праздничные дни лесных пожаров, горения травы. Обеспечить незамедлительные выезды по данным фактам и информирование администрации города Кузнецка для направления дежурного муниципального служащего для составления на виновных лиц  административного протокола.

Срок: 09.05.2023 года.

9.2.Обеспечить пожарную безопасность при проведении праздничного салюта на центральной площади города Кузнецка.
Срок: 09.05.2023 года.

10.Отделу информационной политики администрации города Кузнецка (Бабушкина Н.А.):
Организовать в период праздничных дней мониторинг  в сети «Интернет» сайтов, публикаций, призывающих к протестным мероприятиям, а также несущих угрозу общественной безопасности.

Срок: 09.05.2023 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.
2.
О реализации мероприятий плана противодействия идеологии терроризма в Пензенской области на 2019-2023 годы
______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:

1.Принять к сведению информацию Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка о реализации мероприятий плана противодействия идеологии терроризма в Пензенской области на 2019-2023 годы.

2.Счить мероприятия плана противодействия идеологии терроризма на территории Пензенской области на 2019-2023 годы в первом квартале 2023 года выполненными в полном объеме и в установленные сроки.
3.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б.А.):
3.1.Обеспечить в течение 2023 года контроль за ходом исполнения мероприятий плана противодействия идеологии терроризма на территории Пензенской области на 2019-2023 годы ответственными лицами.

Срок: 25.12.2023 года.
3.2.Вернуться к рассмотрению данного вопроса по итогам 2023 года.

Срок: 25.12.2023 года.
По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.
3.
О ходе устранения недостатков, выявленных в ходе проверок ПОТП в 2022 году
______________________________________________________________________
(Дильман В.Б., Фадеева С.А.)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания,

антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению информацию Дильмана В.Б. – директора МКП «Теплосеть», Фадеевой С.А. – заместителя начальника управления образования города Кузнецка о ходе устранения недостатков, выявленных в ходе проверок ПОТП в 2022 году
1.Рекомендовать МКП «Теплосеть» (Дильман В.Б.):
Принять исчерпывающие меры по устранению недостатков, выявленных в ходе проверки Управлением Росгвардии России по Пензенской области в 2022 году.

Срок: 05.12.2023 года.
2.Рекомендовать управлению образования города Кузнецка (Борисова Л.А.):
1.Обеспечить выполнение предписания прокуратуры города Кузнецка, вынесенное по итогам проверок в 2022 году.

Срок: 25.12.2023 года.

2.Обеспечить строгий пропускной режим в общеобразовательные организации города Кузнецка.

Срок: 25.12.2023 года.
3.Сектору по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка (Соколов Б.А.):

Продолжить проведение комиссионных проверок состояния антитеррористической защищенности, организации пропускного режима потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания людей в соответствии с утвержденным графиком.

Срок: в течение 2023 года.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.
4.
О выполнении предыдущих решений антитеррористических комиссий города Кузнецка
______________________________________________________________________
(Соколов Б.А.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия города Кузнецка решила:
1.Принять к сведению информацию Б.А. Соколова – заведующего сектором по профилактике правонарушений администрации города Кузнецка об исполнении предыдущих решений антитеррористической комиссии города Кузнецка.
2.Считать  решения предыдущих заседаний антитеррористической комиссии города Кузнецка по состоянию на 27.04.2023 года выполненными в полном объеме, снять их с контроля.

По результатам голосования решение принято  единогласно: «за» -  13, «против» - 0, «воздержались» -0.

Председатель антитеррористической                                                                                                         комиссии города Кузнецка,
Глава  города Кузнецка                                                                       С.А. Златогорский
Руководитель оперативной группы

в муниципальном образовании «город Кузнецк»,

начальник отдела УФСБ по Пензенской

области в городе Кузнецке                                                                   Д.В. Солдатенков